



2010

CHINA CITY
STATISTICAL YEARBOOK

中国城市
统计年鉴

国家统计局城市社会经济调查司 编

 中国统计出版社
China Statistics Press



2010

CHINA CITY
STATISTICAL YEARBOOK

中国城市
统计年鉴

国家统计局城市社会经济调查司 编

 中国统计出版社
China Statistics Press

(京)新登字 041 号

图书在版编目 (CIP) 数据

中国城市统计年鉴. 2010 / 国家统计局城市社会
经济调查司编. -- 北京 : 中国统计出版社, 2011.2
ISBN 978-7-5037-6192-8

I. ①中… II. ①国… III. ①城市—统计资料—中国
—2010—年鉴 IV. ①C832-54

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2011)第 017509 号

中国城市统计年鉴—2010

作 者/国家统计局城市社会经济调查司 (电话 010-68782691)

责任编辑/申明九

装帧设计/李雪燕

出版发行/中国统计出版社

通信地址/北京市西城区月坛南街 57 号

邮政编码/100826

办公地址/北京市丰台区西三环南路甲 6 号

电 话/邮购 (010) 63376907 书店 (010) 68783172

印 刷/河北天普润印刷厂

经 销/新华书店

开 本/787×1092mm 1/16

印 张/28.75

字 数/675 千字

版 别/2011 年 3 月第 1 版

版 次/2011 年 3 月第 1 次印刷

书 号/ISBN 978-7-5037-6192-8/C·2465

定 价/220.00 元

版权所有。未经许可, 本书的任何部分不准以任何方式在世界任何地区以任何文字翻印、
拷贝、仿制或转载。

中国统计版图书, 如有印装错误, 本社发行部负责调换。

《中国城市统计年鉴—2010》 编委会与编辑部

编委会

顾 问 张为民

主 任 庞晓林

副 主 任 程学斌 刘建伟

编辑部

总 编 辑 陈小龙

编辑人员 赵惠云 崔如春 张 杰 安冰洁

刘洪波

责任编辑 崔如春

编辑说明

《中国城市统计年鉴——2010》是全面反映中国城市经济和社会发展情况的资料性年刊。本年鉴收录了全国 654 个建制城市（含地级及以上城市和县级城市）2009 年社会经济发展和城市建设等各方面的统计数据。

《中国城市统计年鉴——2010》主要内容包括六个部分：第一部分是 2009 年城市行政区划，列有不同区域、不同级别的城市分布情况以及城市发展综述研究分析报告；第二部分是地级及以上城市统计资料，列有：1.城市人口、就业、资源资料，包括城市人口、劳动力资源和就业、土地资源；2.城市经济发展主要指标统计资料，包括综合经济、农业、工业、固定资产投资、商业、对外贸易、利用外资、财政、金融、保险等方面内容；3.城市社会发展主要统计资料，包括劳动工资、教育、文化、医疗卫生等方面内容；4.城市环境与基础设施资料，包括交通运输、邮电、供水、供电、城市道路、交通状况和城市环境状况等方面内容；第三部分是县级城市资料；第四部分是附录，包括主要统计指标的涵义、统计范围、统计口径、计算方法。

本年鉴所涉及的全国或全部城市统计资料，均未包括香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾省。资料中所列“全市”为城市的全部行政区域，包括城区、郊区、辖县、辖市；“市辖区”包括城区、郊区，不包括辖县和辖市。武汉市辖区合计资料不包含黄陂区、新洲区、江夏区和蔡甸区数据。

需要说明的是，1997年开始对地级及以上城市和县级城市分别采用不同的指标体系进行统计，有些指标在两类城市之间不具有可比性，故本年鉴将地级及以上城市和县级城市统计资料分为独立的两部分。

《中国城市统计年鉴——2010》适用于各级政府管理部门、城市规划设计部门、城市社会经济研究机构、市政建设及房地产机构、各种中介服务及信息咨询机构等单位的工作人员及各大专院校师生使用。本年鉴也是境外投资者、工商界人士及关心中国城市发展的人士的重要参考资料。

《中国城市统计年鉴——2010》的编辑和出版，得到了各省、自治区、直辖市统计局、国家统计局各调查总队、各市统计局和调查队以及中国统计出版社的鼎力支持，在此表示衷心的感谢。由于工作量大、出版时间紧，书中难免有不当之处，诚恳欢迎广大读者批评指正。

国家统计局城市社会经济调查司

《中国城市统计年鉴》编辑部

目 录

一、2009年城市行政区划与城市发展概况

1. 2009年中国城市社会经济发展概况.....	3
2. 城市基本情况统计回顾与展望	9
3. 中国城市统计指标及其应用	11
1-1 城市行政区划与区域分布	13
1-2 分地区城市情况一览表	14

二、2009年地级及以上城市统计资料

2-1 人口	23
2-2 劳动力与就业	31
2-3 按三次产业的单位从业人员就业状况	39
2-4 单位从业人员就业结构	47
2-5 按行业分组的单位从业人员（一）	55
2-6 按行业分组的单位从业人员（二）	63
2-7 按行业分组的单位从业人员（三）	71
2-8 按行业分组的单位从业人员（四）	79
2-9 按行业分组的单位从业人员（五）	87
2-10 按行业分组的单位从业人员（六）	95
2-11 土地资源（一）	103
2-12 土地资源（二）	111
2-13 综合经济（一）	119
2-14 综合经济（二）	127
2-15 工业总产值	135
2-16 工业企业数	143
2-17 规模以上企业总产值分组	151
2-18 规模以上工业企业财务（一）	159
2-19 规模以上工业企业财务（二）	167
2-20 固定资产投资	175
2-21 商业经济	183
2-22 外商直接投资	191
2-23 财政（全市）	199
2-24 财政（市辖区）	207

2-25	金融	215
2-26	劳动工资	223
2-27	学校数	231
2-28	专任教师数	239
2-29	在校学生数	247
2-30	在校学生数	255
2-31	文化	263
2-32	卫生	271
2-33	交通运输(全市)(一)	279
2-34	交通运输(全市)(二)	287
2-35	邮电	295
2-36	通信	303
2-37	供水、供电(市辖区)	311
2-38	城市煤气用量(市辖区)	319
2-39	城市道路与交通(市辖区)	327
2-40	环境治理投资额(全市)	335
2-41	环境治理主要指标(全市)	339
2-42	废物处理率(全市)	347
2-43	城市绿化(市辖区)	355

三、2009年县级城市资料

3-1	人口	365
3-2	劳动力与就业	370
3-3	土地资源	380
3-4	综合经济	385
3-5	主要农产品产量	390
3-6	房地产开发投资完成额	400
3-7	商业外贸	405
3-8	教育	410
3-9	医疗服务	420
3-10	工资水平	430

四、附录

主要统计指标解释	443
----------	-----

1. 2009年中国城市社会经济发展概况

从2008年的下半年开始,中国经济受到金融危机的冲击,城市社会经济的发展也不可避免的受到影响。党中央、国务院果断决策,采取一揽子经济刺激措施,实施积极财政政策和适度宽松的货币政策,积极扩大内需,调整经济结构,转变经济发展方式,保增长、保民生、保稳定。在中央宏观调控下,2009年城市经济保持了平稳快速增长,经济结构优化,民生改善,社会事业全面发展。

一、城市规模扩大,城市化进程稳步推进

(一) 地级及以上城市市辖区人口增加,建成区面积增加

随着城市经济的持续快速发展,城市规模也在不断地扩大,具体表现在城市人口数量、行政区域土地面积和建成区面积均有所增加。城市在国民经济和社会的发展进程中,扮演着越来越重要的作用。截止2009年底,中国共有地级及以上城市287个。2009年地级及以上城市市辖区(除特别说明外,该指标均指市辖区)年末总人口为38149.3万人,比上年增加530万人,增长1.4%,高于全国平均5.05%的人口自然增长速度,占全国人口的比重为28.6%。其中,东部地级及以上城市市辖区年末总人口15828.7万人,比上年增加330.3万人,增长2.1%,占地级及以上城市市辖区年末总人口的比重为41.5%;中部为8509.5万人,比上年增加44.8万人,增长0.5%,所占比重为22.3%;西部为9710.1万人,比上年增加108.1万人,增长1.1%,所占比重为25.5%;东北为4101万人,比上年增加46.7万人,增长1.2%,所占比重为10.7%。可以看出,东部地级及以上城市市辖区人口增长最快,其次是东北和西部,中部增长最慢。地级及以上城市市辖区行政区域土地面积62.8万平方公里,增长0.3%;其中,建成区面积30137.9平方公里,增长2.5%。平均人口密度为607.44人/平方公里,比上年增加6.84人。

地级及以上城市中市辖区年末总人口,400万以上人口的城市有14个,比上年增加1个,占4.9%;200万-400万人口的城市有28个,与上年持平,占9.8%;100万-200万人口的城市有82个,比上年增加1个,占28.6%;50万-100万人口的城市有110个,与上年持平,占38.3%;50万以上人口的城市有53个,比上年减少2个,占18.5%。

(二) 中国城镇化水平进一步提高,但依然偏低

当前中国正处于工业化的中期阶段,工业化和城市化加速推进。受工业化和城市化的推动,中国经济高速增长,经济结构优化升级,经济效益不断提升,社会发生剧烈变迁。农村人口大规模进入城市,农民变为市民,城镇人口占全国人口的比例不断上升,中国正在从二元社会走向城乡一体化的社会形态。2009年城镇人口62186万人,比上年增加1519万人,增长2.5%;城镇人口占全国人口的比重为46.6%,比上年提高0.91个百分点。城镇人口比重最高的城市是上海,是88.6%,其次是北京和天津,分别是85%和78%;城镇人口比重最低的是贵州和西藏,分别是29.9%和23.8%。

对于中国目前的发展阶段来说,46.6%的城市化水平明显偏低。不仅远远低于发达国家同期发展阶段水平,也低于很多发展中国家和世界平均50%左右的城市化水平。城市化水平偏低,引起中国二元社会对立严重,区域经济发展失调,居民收入差距不断拉大,以及居民消费需求不足等一系列严重问题,给国民经济和社会发展带来诸多消极影响,也不利于城市社会经济的可持续发展。因此,城市社会经济的进一步发展客观上要求提高城市化水平,促进有条件的农村人口和外务工人员转变为城市市民,这不仅有利于扩大内需,转变经济发展方式,发挥城市的规模经济效应,保持城市经济持续平稳较快发展,也有利于提高人民的生活水平,实现经济增长成果的普遍共享,实现中国社会的根本变革。

二、城市经济平稳运行，实力进一步增强

2008年下半年以来，受国际金融危机的影响，世界经济深度衰退，我国城市经济受到严重冲击，出口大幅下降，不少企业经营困难，失业人员大量增加，农民工大批返乡，经济增速陡然下滑。在异常困难的情况下，党中央和国务院果断加强和改善宏观调控，实行积极的财政政策和适度宽松的货币政策，全面实施并不断完善应对国际金融危机的一揽子计划，实现我国城市经济回升向好，改革开放和社会主义现代化建设取得新的重大成就。

（一）城市经济快速增长，占全国经济总量的比重上升

2009年地级及以上城市地区生产总值为207759.1亿元，按可比价格计算增长12.30%，涨幅比上年下降0.59个百分点，增速略微下降，占全国国内生产总值的比重为61%，比上年提高1.7个百分点。可见，2009年地级及以上城市成功应对国际金融危机的影响，实现经济快速增长，有力的带动了全国经济的回升向好，为国民经济的持续快速平稳发展作出了重要贡献。

（二）财政收入和支出增加，但增速均低于上年

地级及以上城市市辖区财政收入和支出进一步增加，地方政府的财力增强，但受国际金融危机影响，增速均有所下滑，特别是财政收入，增速比去年下降7.3个百分点。地方财政一般预算内收入19023.7亿元，比上年增加2146.3亿元，增长12.7%，增速比上年下降7.3个百分点。地方财政一般预算内支出25759.4亿元，比上年增加4462.7亿元，增长20.95%，增速比上年下降1.0个百分点。其中一般性公共服务支出为3187.3亿元，同比增长7.57%。

（三）金融业稳定运行，年末存贷款余额大幅度增加

2009年末金融机构存款余额431193.2亿元，同比增长29.24%，涨幅比上年提高10.5个百分点；其中城乡居民储蓄年末余额166164.0亿元，同比增长19.94%，涨幅比上年下降6.1个百分点。因为实施积极的财政政策和适度宽松的货币政策，金融机构贷款额大幅度增加，增速远远高于上年。年末金融机构各项贷款余额303271.8亿元，同比增长33.94%，涨幅比上年提高19.4个百分点。贷款额的快速增加，一方面有利于促进投资，提振内需，防止经济过快下滑，促进经济回升向好；另一方面，也会加剧流动性的过度泛滥，增加银行系统风险，引发通货膨胀，推高资产价格，产生泡沫等，给城市经济的长远健康发展增加不确定性。

（四）规模以上工业总产值增速企稳回升，效益快速提高

受国际金融危机的影响，2008年第三季度以来，工业增速急剧放缓，效益大幅下降，在国家实施一系列经济刺激计划之后，2009年工业增速企稳回升，效益也开始提高。从总体上看，2009年工业运行平稳，为城市经济的平稳较快发展做出了贡献。

2009年，地级及以上城市市辖区规模以上工业企业数量和从业人员继续增加。规模以上工业企业204795个，同比增加12.6%，增幅与上年持平；其中内资企业154939个，同比增加15.4%，涨幅比上年提高1.2个百分点；内资企业中中国企业4795个，同比下降7.1%；内资企业中私营企业102360个，同比增加22.7%。受国际金融危机影响，港、澳、台商投资企业和外商投资企业的数量增加，但增速均低于上年。港、澳、台商投资企业22503个，同比增加2.2%，增速比上年下降5.8个百分点；外商投资企业27352个，同比增加7%，增速比上年下降2个百分点。总的从业人员数量的增速也低于上年。规模以上工业企业从业人员年平均人数为4780.7万人，同比增长3.0%，增速比上年下降5.4个百分点。

规模以上工业总产值增速企稳回升，但增长速度明显低于上年。规模以上工业总产值为313583.3亿元，同比增长5%，涨幅比上年下降15.9个百分点；其中内资企业总产值为201623.5亿元，同比增长7.36%，涨幅比上年下降16.6个百分点；内资企业中国企业总产值为34115.1亿元，同比增长2.15%；内资企业中私营企业总产值为58693.2亿元，同比增长22.44%；港澳台商投资企业的总产值为36297.9亿元，同比下降0.73%；外商投资企业的总产值为75661.8亿元，同比增长1.87%，涨幅比上年下降9.43个百分点。规模以上工业企业效益提高。利润总额为19274.0亿元，同比增长26.80%。

三、经济结构优化升级，发展方式加快转变

(一) 第三产业占地区生产总值的比重上升，第一、第二产业所占比重下降

城市经济结构进一步优化升级，第一、第二产业占地区生产总值的比重下降，第三产业所占比重上升，三产业之间的比例由上年的3.18: 50.65: 46.17调整为2009年的2.99: 48.31: 48.70。金融业、房地产业、现代服务业和高端制造业高速增长，带动产业结构升级，产业附加值提高，经济竞争力增强，发展方式转变。2009年地级及以上城市第一产业增加值为6215.4亿元，按现价计算增长4.91%，占地级及以上城市地区生产总值的比重为2.99%，比上年下降0.19个百分点；第二产业增加值为100368.0亿元，按现价计算增长6.38%，占地区生产总值比重为48.31%，比上年下降2.34个百分点；第三产业增加值为101175.7亿元，按现价计算增长17.65%，占地区生产总值的比重为48.70%，比上年提高2.53个百分点。

(二) 房地产业快速发展，市场持续繁荣，但也存在一些问题

第三产业中房地产业的增长速度最快，达到了39.10%。房地产业是城市经济的支柱产业之一，是一个带动力能力很强的产业。保持房地产市场的平稳运行，对于城市经济的稳定增长具有重大的意义。在抗击金融危机，保经济增长的过程中，国家采取多种措施促进房地产业的发展，力求通过房地产业的增长带动国民经济回升向好。2009年地级及以上城市市辖区房地产业快速增长，市场开始回暖，并持续繁荣，为国民经济的回升向好作出了重大贡献。商品房屋销售面积61362.7万平方米，比上年增加20170.5万平方米，增长49.0%，上年则是下降22.7%；商品房屋销售额34543.8亿元，比上年增加15472.7亿元，增长81.1%，而上年则是下降36.5%。但是，房地产市场在发展的同时也存在着一些严重问题，如部分城市房价太高，增长过快，超出了民众的普遍购买力，市场里存在大量的投机行为，市场价格存在一定的泡沫等，威胁到房地产市场的健康发展，也给国民经济的稳定发展带来隐患。如何控制房价的过快上升，抑制投机行为，促进房地产市场的平稳运行和健康发展，并解决低收入者的住房问题，已经成为决策者必须面对的重大经济和社会问题。

(三) 城镇单位从业人员数量增加，第一、二产业从业人员所占比重下降，第三产业从业人员所占比重上升

经济结构的调整还表现在单位从业人员在三产业的分布上，地级及以上城市市辖区年末单位从业人员中，第一和第二产业从业人员所占比重下降，第三产业从业人员所占比重上升。年末单位从业人员数7454.2万人，同比增长3.7%，涨幅比上年提高1.9个百分点。其中，第一产业从业人员56.4万人，同比下降11.3%，占单位从业人员的比重为0.76%，比上年下降0.12个百分点；第二产业从业人员3528.1万人，同比增长2.6%，占单位从业人员的比重为47.3%，比上年下降0.52个百分点；第三产业从业人员3869.7万人，同比增长5%，占单位从业人员的比重为51.9%，比上年增加0.65个百分点。城镇私营和个体做业人员6517.6万人，同比增长9.7%。年末城镇登记失业人员400.1万人，同比增长0.5%。

(四) 投资和消费快速增加，出口下降，经济发展方式加快转变

在拉动经济增长的三驾马车中，受国际金融危机的影响，出口大幅下降，地级及以上城市全年进出口总额(全市)21936.5亿美元，比上年减少3427.9亿美元，下降13.5%。其中，货物进口额(全市)10009.4亿美元，同比下降11.0%；货物出口额(全市)11927.1亿美元，同比下降15.6%；进出口差额(出口减进口)(全市)1917.7亿美元，比上年减少963.43亿美元。面对出口急剧下滑的严峻形势，国家及时出台了两年4万亿元的经济刺激计划，投资大幅度增加。地级及以上城市市辖区全社会固定资产投资总额115566.8亿元，比上年增长25732.2亿元，增长28.6%，涨幅比上年提高7.3个百分点；其中城镇固定资产投资额103675.2亿元，同比增长29.2%；全年新增固定资产61783.3亿元，同比增长44.5%，涨幅比上年提高29.8个百分点。同时政府还采取一系列刺激居民消费的政策，如增加对居民消费的直接补贴，优化消费环境，培育新的消费热点，增加居民收入和加强社会保障等，来提高和释放居民消费能力，居民最终消费也由此大幅度增长。地级及以上城市市辖区社会消费品零售总额80571.9亿元，同比增长17.0%；限额以上批发零售企业(法人)69570个，比上年增长15990个，增长29.8%。投资和消费的快速增长有效地抵消了出口下滑对经济增长产生的负拉动作用，最终实现经济回升向好。

国际金融危机对中国经济发展方式转变产生倒逼机制，促使发展方式的加快转变。长期以来，中国经济增

长主要依靠出口和投资来拉动,外贸依存度很高,国内经济运行容易受到世界经济形势变化的影响,抗外部风险能力较弱,经济增长的内生动力不足。为了经济的持续平稳健康发展,必须要加快转变经济发展方式,大力扩大内需,尤其是消费需求,扩大国内市场规模,把经济增长由主要依靠出口和投资拉动,转变为依靠消费、投资、出口协调拉动,增强经济运行抵御国际风险的能力,实现经济的可持续发展。

(五) 城市区域经济发展取得新进展,布局改善,协调性提高

2009年是中国区域经济发展中非常重要的一年。国务院密集出台《珠江三角洲地区改革发展规划纲要》、《关于支持福建省加快建设海峡西岸经济区的若干意见》、《江苏沿海地区发展规划》、《辽宁沿海经济带发展规划》和《中国图们江区域合作开发规划纲要》等12个区域发展规划,同时继续深入实施区域发展总体战略,继续深入推进西部大开发,全面振兴东北地区等老工业基地,大力促进中部地区崛起,积极支持东部地区率先发展。认真落实促进区域经济社会发展的各项规划和政策。加快推进主体功能区建设。实施区域发展总体战略,重在发挥各地比较优势,有针对性地解决各地发展中的突出矛盾和问题;重在扭转区域经济社会发展差距扩大的趋势,增强发展的协调性;2009年城市区域协调发展迈出新步伐,城市区域经济发展呈现布局改善、结构优化、协调性提高的良好态势。

2009年地级及以上城市市辖区地区生产总值中,东部和东北地区城市地区生产总值所占比重下降,东部地区城市地区生产总值123703亿元,所占比重为59.54%,比上年下降0.57个百分点;东北地区城市地区生产总值21108.4亿元,所占比重为10.16%,比上年下降0.46个百分点。中部和西部城市地区生产总值所占比重上升。中部地区城市地区生产总值30386.2亿元,所占比重为14.63%,比上年提高0.16个百分点;西部地区城市地区生产总值32561.5亿元,所占比重为15.67%,比上年提高0.87个百分点;

在环渤海、长江三角洲和珠江三角洲三大区域经济中,环渤海地区经济增长速度最快,其次是珠江三角洲地区和长江三角洲地区。因为珠江三角洲和长江三角洲地区主要是外向型经济,大量产品出口到国外,所以受国际金融危机的冲击比较深。2009年环渤海地区地级及以上城市市辖区地区生产总值22153.8亿元,按可比价格计算增长12.46%。珠江三角洲地区地级及以上城市市辖区地区生产总值29782.8亿元,按可比价格计算增长10.72%。长江三角洲地区地级及以上城市市辖区地区生产总值38653.1亿元,按可比价格计算增长10.12%。

四、社会事业投入增加,社会建设取得重大进展

2009年地级及以上城市进一步加大对教育、科技、文化和卫生等社会事业的投入力度。这一方面是扩大内需、促进经济增长的需要,另一方面也是加强社会建设,改善民生的需要。社会建设取得进展,社会事业全面发展。

(一) 坚持优先发展教育事业,进一步促进教育公平

教育支出大幅度增加,地级及以上城市市辖区教育支出为3780.4亿元,同比增长17.23%。高等教育稳定发展,教育质量进一步提高,普通高等学校数1956所,比上年增加150所;在校学生1956.4万人,比上年增加112.9万人。高中阶段在校学生1680.0万人,比上年增加22.4万人。中等职业教育学校6683所,比上年下降223所;在校学生1097.5万人,比上年增加11.6万人。普通中学学校19890所,比上年下降353所;在校学生2337.17万人,比上年增加5.29万人。小学学校50833所,比上年下降2604所;在校学生2783.69万人,比上年减少79.93万人;各级各类教师数469.8万人,比上年增加8.6万人。

(二) 科技实力和创新能力进一步增强

地级及以上城市科学技术支出858.2亿元,同比增长32.26%。专利申请受理量(全市)83.5万项,比上年增加15.2万项,增长22.2%。专利申请授权量(全市)49.0万项,比上年增加16.1万项,增长48.9%;其中发明6.0万项,比上年增加1.7万项,增长40.1%。

(三) 大力发展公益文化事业,公共文化服务体系得到加强,

地级及以上城市文化体育与传媒支出为550.2亿元,同比增长25.97%;体育场馆数24772个,剧场、影剧院数1843个。公共图书馆图书总藏量4.4亿册,比上年增加1988.1万册,增长4.7%。每百人图书馆藏书115.72册,比上年增加3.65册。

(四) 医辽卫生事业进一步发展

地级及以上城市医疗卫生支出为1515.6亿元,同比增长37.96%;医院、卫生院21378个,比上年增加1569个,增长7.9%。医院、卫生院床位数216.6万张,比上年增加17.9万张,增长9.0%。医生115.8万人,比上年增加68712人,增长6.3%;每万人拥有医生30.36人,比上年增加1.39人。注册护士109.3万人,比上年增加10.7人,增长10.9%。

五、居民生活水平进一步提高,民生得到改善

在应对金融危机的过程中,中央提出要保增长,保民生,保稳定。改善民生是经济发展的根本目的,是一切工作的出发点和落脚点,只有着力保障和改善民生,经济发展才有持久的动力,社会进步才有牢固的基础,国家才能长治久安。

(一)城镇居民人均可支配收入增加,增速高于上年

2009年,国家采取多种措施提高居民收入,如增加就业岗位、提高工资,城镇居民可支配收入快速增加,生活水平进一步提高。城镇居民人均可支配收入17175元,实际增长9.8%,增幅高于上年1.4个百分点。在城镇居民家庭人均总收入中,工资性收入增长9.6%,经营净收入增长5.2%,财产性收入增长11.6%,转移性收入增长14.9%。

(二)城镇居民人均消费支出增加,恩格尔系数下降

城镇居民人均消费支出12264.55元,增长9.09%。人均食品消费支出4478.54元,增长5.13%。城镇居民家庭恩格尔系数为36.5%,比上年下降1.4个百分点。人均衣着支出1284.20元,人均居住支出1228.91元,人均家庭设备用品及服务支出786.94元,人均医疗保健支出856.41元,人均交通通信支出1682.57元,人均教育文化娱乐服务支出1472.76元,分别比上年增长10.15%、7.29%、13.75%、8.93%、18.73%、8.43%。

(三)社会保障支出大幅增加,覆盖面进一步扩大

地级及以上城市社会保障和就业支出3256.0亿元,同比增长20.02%;社会保险基金支出4712.4亿元,同比增长29.72%;城镇基本养老保险、基本医疗保险、失业保险参保人数分别为11814.1万人、14889.5万人、7866.0万人,分别比上年增长12.2%、13.3%、2.1%。城镇居民最低生活保障人数为972.9万人,比上年下降5.56%。社会福利院9622个,增长4.9%;社会福利院床位数90.3万张,增长17.3%;社区服务设施14.8万个,增长2.6%。

六、城市公共服务能力增强,人居环境改善

(一)交通运输支出大幅增加

全年地级及以上城市辖区交通运输支出1037.9亿元,同比增长104.15%。铁路旅客客运量(全市)17.7亿人次,比上年增加1.5亿人次,增长9.3%;铁路货物运量33.9亿吨,比上年下降1.1亿吨,下降3.1%;民用汽车拥有量7262.9万辆,比上年增加1406.3万辆,增长24.0%;其中私人汽车拥有量5463.9万辆,比上年增加1270.7万辆,增长30.3%;公路客运量272.9亿人次,比上年增加58.6亿人次,增长27.3%;公路货运量208.4亿吨,比上年增加30.7亿吨,增长17.3%;境内等级公路里程262.3万公里,比上年增加21.5万公里,增长8.9%;境内高速公路里程6.3万公里,比上年增加0.6万公里,增长10.5%;沿海港口货物吞吐量(规模以上)50.3亿吨,比上年增加4.3亿吨,增长9.3%;内河港口货物吞吐量(规模以上)24.8亿吨,比上年增加2.2亿吨,增长9.7%;水运客运量2.1亿人次,比上年增加0.1亿人次,增长5%;水运货运量31.4亿吨,比上年下降13.1亿吨,下降29.4%;民用航空货邮运量705.1万吨,比上年下降32.3万吨,下降4.4%;民用航空客运量3.8亿人次,比上年增加0.9亿人次,增长31.0%。

(二)邮政和电信业稳步发展

2009年邮政业务收入(全市)为831.8亿元,同比增长11.29%;电信业务收入(全市)为11073.7亿元,同比增长9.66%;年末固定电话用户数15888.2万户,同比下降7.28%;年末移动电话用户数44855.4万户,同比增长15.99%;国际互联网用户数8841.8万户,同比增长19.71%。

(三)城市维护建设投资大幅增长,公共服务能力进一步增强

城市维护建设资金支出 5468.3 亿元, 同比增长 21.7%。年末实有城市道路面积 36.7 亿平方米, 增长 8.5%; 人均实有道路面积 9.22 平方米。供水综合生产能力 2.3 亿立方米/日, 增长 1.5%; 综合能源消费量 559.9 亿吨/标准煤。全社会用电量 19246.6 亿千瓦时, 同比增长 8.05%; 其中工业用电 13253.7 亿千瓦时, 同比增长 3.76%; 城乡居民生活用电 2434.5 亿千瓦时, 同比增长 17.10%; 人均生活用电 628.2 千瓦时/人。人均生活用水 45.03 吨/人。供气总量(人工\天然气) 824.9 亿立方米, 增长 17.2%。液化石油气供气总量 1046.9 万吨, 增长 9.1%。年末实有公共汽(电)车营运车辆 34.2 万辆, 增长 8.6%; 每万人拥有公共汽电车 8.76 辆; 全年公共汽(电)车客运总量 592.8 亿人次, 增长 6.0%。年末实有出租汽车 84.7 万辆, 增长 3.4%。轨道交通线路 1567 公里, 轨道交通客运总量 39.4 亿人次。

(四) 环境状况进一步改善

环境保护支出为 627.9 亿元, 同比增长 42.17%; 工业废水排放量 219.5 亿吨, 同比下降 5.0%; 工业废水排放达标量 209.2 亿吨, 同比下降 3.9%; 工业废水排放达标率为 95.3%, 比上年上升 1.0 个百分点。工业二氧化硫和工业烟尘的排放量分别为 1672.5 万吨和 543.3 万吨, 分别下降 7.8% 和 12.1%。工业二氧化硫和工业烟尘的去除量分别为 2541.5 万吨和 29530.5 万吨, 分别增长 26.1% 和 2.9%。绿地面积 167.4 万公顷, 增长 4.6%; 其中公园绿地面积 35.2 万公顷, 增长 16.1%; 建成区绿化覆盖面积 120.2 万公顷, 增长 8.0%; 人均园林绿地面积 9.13 平方米; 建成区绿化覆盖率达 40%, 比上年提高 2.02 个百分点。

(执笔人: 国家统计局城市司 刘建伟 刘洪波)

2. 城市基本情况统计回顾与展望

城市基本情况统计工作走过了五十年的光辉岁月。五十年来，城市统计指标体系不断充实完善，统计范围不断调整扩大，数据更加准确翔实。城市基本情况统计一路追随我国城市振兴的步伐，用科学准确的数据展示着城市发展取得的巨大成就。

一、城市基本情况统计在发展中求变革

城市基本情况统计制度是国家统计制度的一部分，也是全国唯一的以城市作为基本单位实行块块统计的方法制度。我国城市统计建立于20世纪60年代初，经历了四个发展阶段。第一阶段主要收集39个城市1957年、1960年、1962年工业、基本建设、商业、财政、劳动、教育、人口等指标；第二阶段为70年代中期，1974年布置全部城市的国民经济基本情况卡片，大部分为工业生产指标；第三阶段从70年代末到80年代初，1979年，初步形成了全国统一的制度，充实了指标内容；第四阶段为80年代初至今，将国民经济基本情况卡片改为城市基本情况统计年报，并正式纳入国家统计制度。1988年以前，城市基本情况统计工作由国家统计局综合司负责。1988年，城市基本情况统计全部工作划归城市调查总队，“城市抽样调查队”改名为“城市社会经济调查队”。现改为“城市社会经济调查司”。

目前，城市基本情况统计包括城市人口、就业、资源，经济发展，社会发展，环境与基础设施建设等方面内容，共有二百六十多个指标。具体包括行政区划、人口、劳动力及土地资源；综合经济；工业；交通运输、邮电通信、能源电力；贸易、外经、旅游；固定资产投资；教育、科技、文化、卫生；人民生活、社会保障；交通、社会治安；市政公用事业环境保护等十一大类别，指标统计范围涵盖全国287个地级及以上城市。

除了统计范围不断扩充以外，数据上报方式也发生了较大变化。建立之初，城市基本情况统计的数据主要采用手工填报。国家统计局将印制好的统计报表下发到全国各地统计部门，由当地工作人员将表格手工填写好后寄回国家统计局，进行手工审核汇总。这一过程耗时长，需要花费大量的人力物力财力。随着计算机的普及应用，城市基本情况统计数据汇总手段也日益趋于现代化，现在城市基本情况统计数据上报采用网上直报方式。各市将年报数据核实无误后上报网上国家直报数据库中，各省在网上对各市数据进行审核、把关、确认，最终城市司对数据进行再审核、汇总和撰写分析报告。这一上报方式的变化，大大缩短了数据上报时间，减轻了上报人员工作量，提高了数据的准确性。

二、城市基本情况统计成绩斐然

五十年来，城市基本情况统计工作取得了不少成果，不但为各级政府制定城市发展政策法规提供重要参考，为社会各界了解分析城市发展现状提供重要依据，同时也发表了一系列具有广泛影响力的年度报告、专题分析报告和书籍，并形成了自己的品牌产品。

《中国城市统计年鉴》是城市基本情况统计的主要产品之一。《中国城市统计年鉴》是全面反映中国城市经济和社会发展情况的资料性年刊。收录了全国全部建制城市（含地级及以上城市和县级城市）年度社会经济发展和城市建设等各方面的统计数据。该年鉴已成为各级政府管理部门、城市规划设计部门、城市社会经济研究机构、市政建设及房地产机构、各种中介服务及信息咨询机构等单位的工作者及各大院校师生的重要参考资料，也是境外投资者、工商界人士及关心中国城市发展的人士的重要参考资料。

“城市综合实力评价”是在社会上具有广泛影响的年度专题报告。该报告以城市统计指标为依据，通过测评比较城市在经济、社会、基础设施、环境、科技、文教等各个领域的发展情况，评估城市实力，比较差异和分布，按照各城市所得分值进行排名，并向社会公布前百强城市名单。通过正确评估城市的综合实力，比较城

市之间的实力差异，有助于各城市认识自我，促进城市间的优势互补和良性竞争，有利于城市全面协调发展、加速现代化进程。

“城市投资环境评价”考量城市的投资硬环境，分析城市经济社会硬指标对投资环境的影响。通过对城市区域和自然环境、经济环境、市场环境、人力资源环境、基础设施环境、社会服务环境、社会安全环境七个方面五十项基本指标的考量，评出投资环境前百强城市。城市投资环境评价研究报告为国内外投资者全面把握和认识各区域和城市的投资环境状况做出正确的投资决策，选择理想的最佳投资地提供参考依据；为各地政府部门科学地评估、比较区域和城市投资环境的现状及变化，全面客观地把握未来投资环境的发展态势，积极有效地营造符合国际惯例的优质、高效的投资环境提供重要参考和思路。

三、城市基本情况统计任重道远

城市基本情况统计对考量城市社会经济发展情况起到了至关重要的作用。随着社会的发展，城市基本情况统计工作有待进一步完善，以更好为城市发展服务。今后，城市基本情况统计应加强以下几方面工作：

1、根据社会发展需要，修订完善指标体系

当今城市正经历日新月异的变化，社会经济高速发展，社会对城市信息的要求程度越来越高，需求量增大，更新频率加快。根据社会需求的变化，城市基本情况统计指标体系必须适时进行调整，以能够为社会提供最新、最科学、最权威的数据。

2、规范城市统计工作管理，不断提高数据质量

随着城市化进程加快，如何树立城市形象，打造城市品牌，提高城市知名度，把城市做大做强成为各级政府关注的热点，对搞好城市基本情况统计工作提出了更高的要求。保证数据质量是根本，不仅要做到不进假数，不出假数，还要从源头数据质量抓起，逐层审核把关，减少数据误差和错误。不断健全数据质量考核评比机制，提高数据质量。

3、强化服务意识，不断提高分析研究水平。

城市基本情况统计不仅要真实地反映城市经济、人口、资源、环境等方面的基本情况，还要强化服务意识，提高分析研究水平，紧紧抓住各级党和政府的经济社会发展思路主题，充分利城市统计具有反映城市的基础功能、城市发展规划、城市集聚带动作用、城市形象环境、城市社情民意的优势，根据所掌握的资料写出更多的有份量的分析，为党和政府科学决策提供参考依据，为城市经济社会全面发展提供信息服务。

回首过去，城市基本情况统计工作成果卓著；展望未来，城市基本情况统计工作任重道远。随着城市化的加速发展，更全面、更科学、更准确地反映城市发展现状，展示城市建设成果，成为城市基本情况统计工作当前和未来的首要任务。

（执笔人：国家统计局城市司 赵惠云 安冰洁）